



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 13 сентября 2024 г. № 342

г. Йошкар-Ола

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2030 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 326 «О государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2030 годы)» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 4 сентября 2012 г., № 31082012040281; 5 апреля 2013 г., № 05042013040102, 26 ноября 2013 г., № 25112013040344; 12 марта 2014 г., № 12032014040102, 7 июля 2014 г., № 07072014040311, 29 сентября 2014 г., № 29092014040431, 31 декабря 2014 г., № 30122014040577; 7 апреля 2015 г., № 06042015040126, 5 июня 2015 г., № 05062015040192, 2 сентября 2015 г., № 02092015040273; 6 апреля 2016 г., № 06042016040073, 23 декабря 2016 г., № 23122016040323; 10 февраля 2017 г., № 10022017040031, 27 июля 2017 г., № 27072017040222; 1 февраля 2018 г., № 31012018040029, 20 июня 2018 г., № 19062018040235, 16 августа 2018 г., № 16082018040298; 5 февраля 2019 г., № 05022019040020, 30 апреля 2019 г., № 29042019040116, 1 октября 2019 г., № 30092019040250, 20 декабря 2019 г., № 20122019040345; 14 февраля 2020 г., № 13022020040035, 13 июля 2020 г.,

№ 10072020040234; 17 марта 2021 г., № 17032021040086, 13 мая 2021 г., № 13052021040160, 6 декабря 2021 г., № 06122021040427; 18 марта 2022 г., № 17032022040109, 12 июля 2022 г., № 11072022040257, 25 ноября 2022 г., № 24112022040408, 30 декабря 2022 г., № 30122022040520; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 10 апреля 2023 г., № 07042023040148, 29 августа 2023 г., № 28082023040368, 1 ноября 2023 г., № 31102023040475, 17 ноября 2023 г., № 17112023040516; с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 мая 2013 г. № 179):

1) в абзаце первом раздела II слова «бюджетам городских округов, городских и сельских поселений» заменить словами «бюджетам муниципальных образований»;

2) в приложении к указанной выше государственной программе:

в наименовании и пункте 1 слова «бюджетам городских округов, городских и сельских поселений» заменить словами «бюджетам муниципальных образований»;

абзац девятый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«При этом объем субсидии на софинансирование всех проектов (программ), предоставляемой бюджету городского округа, не может превышать 10 млн. рублей; объем субсидии, предоставляемой бюджету муниципального округа, не может превышать 7 млн. рублей; объем субсидии, предоставляемой бюджету городского (сельского) поселения, не может превышать 2 млн. рублей.»;

в пункте 10 слова «бюджетам городских округов» заменить словами «бюджетам муниципальных округов, городских округов»;

в нумерационном заголовке и наименовании приложения слова «бюджетам городских округов, городских и сельских поселений» заменить словами «бюджетам муниципальных образований».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 9 августа 2019 г. № 248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 12 августа 2019 г., № 09082019040211; 12 февраля 2020 г., № 11022020040033, 3 сентября 2020 г., № 03092020040293; 14 января 2022 г., № 14012022040006, 25 августа 2022 г., № 25082022040304, 20 октября 2022 г., № 20102022040371; ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 29 августа 2023 г., № 28082023040368, 28 декабря 2023 г., № 28122023040596; 6 сентября 2024 г., № 06092024040285):

1) в пункте 1 слова «населения городских округов» заменить словами «населения муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 2 Положения о Координационном совете по поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «населения городских округов» заменить словами «населения муниципальных

округов, городских округов»;

3) в абзаце четвертом пункта 4 Положения о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, утвержденного указанным выше постановлением, слова «городских и сельских поселений» заменить словами «бюджетам муниципальных округов, городских округов, городских и сельских поселений»;

4) в Порядке проведения конкурсного отбора проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1 слова «городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл в конкурсном отборе, процедуру рассмотрения оценки их заявок» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл в конкурсном отборе, процедуру рассмотрения и оценки их заявок»;

в абзаце втором пункта 2 слова «городскими округами» заменить словами «муниципальными округами, городскими округами»;

в абзаце первом пункта 3 и пункте 4 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

в абзацах пятом и шестом пункта 7 слова «пунктом 15» заменить словами «пунктом 16»;

абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«11. Для участия в конкурсном отборе участники до 15 октября года, предшествующего году реализации проектов, направляют организатору конкурсного отбора:»;

в пункте 14:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14. Для участия в конкурсном отборе каждый городской округ может подать не более 10 заявок при общем объеме запрашиваемых субсидий до 10 млн. рублей; каждый муниципальный округ может подать не более 10 заявок при общем объеме запрашиваемых субсидий до 7 млн. рублей»;

в абзаце третьем слова «одного городского округа» заменить словами «одного муниципального округа, городского округа»;

в пункте 16:

в абзаце втором слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 5»;

в абзаце четвертом слова «пунктом 8» заменить словами «пунктами 8 и 9»;

в абзаце пятом слова «пунктом 13» заменить словами «пунктом 14»;

в абзаце шестом слова «пунктом 10» заменить словами «пунктом 11»;

абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Конкурсная комиссия до 1 ноября года, предшествующего году реализации проектов, осуществляет рассмотрение и оценку проектов (программ) в соответствии с критериями конкурсного отбора проектов (программ), определенными пунктом 15 настоящего Порядка.»;

абзац девятый пункта 23 изложить в следующей редакции:

«При этом объем субсидии на софинансирование всех проектов (программ), предоставляемой бюджету городского округа, не может превышать 10 млн. рублей; объем субсидии, предоставляемой бюджету муниципального округа, не может превышать 7 млн. рублей; объем субсидии, предоставляемой бюджету городского (сельского) поселения, не может превышать 2 млн. рублей.»;

в пункте 24 слова «проект решения» заменить словами «проекта решения»;

абзац четвертый пункта 25 изложить в следующей редакции:

«В случае, указанном в абзаце шестом пункта 9 Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, являющегося приложением к государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2030 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 326, соглашение (соглашения) заключается (заключаются) в течение 20 рабочих дней со дня принятия Правительством Республики Марий Эл решения о внесении соответствующих изменений в решение Правительства Республики Марий Эл, указанное в пункте 24 настоящего Порядка.»;

в приложении № 1 к указанному выше Порядку:

в пункте 2.2 слово «Район» заменить словами «Муниципальный округ»;

в пункте 2.6.2 слова «центра городского округа, городского (сельского) поселения (км) (если проект (программа) осуществляется в самом центре городского округа, городского (сельского) поселения» заменить словами «центра муниципального округа, городского округа, городского (сельского) поселения (км) (если проект (программа) осуществляется в самом центре муниципального округа, городского округа, городского (сельского) поселения»;

в пункте 8 слова «не позднее 20 октября соответствующего финансового года» заменить словами «не позднее 20 ноября

соответствующего финансового года»;

в абзаце шестом пункта 11 слова «(поселения, городского округа)» заменить словами «(поселения, муниципального округа, городского округа)»;

в приложении № 2 к указанному выше Порядку:

в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Степень участия населения:

для муниципальных округов, поселений согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан (собрания делегатов) и подписным листам, подтверждающим поддержку выдвижения проекта (программы):

более 10 процентов от общего числа жителей - муниципального образования	-	11 баллов
от 5 процентов до 10 процентов	-	7 баллов
менее 5 процентов	-	3 балла;

для городских округов согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан (собрания делегатов) и подписным листам, подтверждающим поддержку выдвижения проекта (программы):

более 1 000 подписей жителей городского - округа	-	11 баллов
от 500 до 1 000 подписей жителей городского - округа	-	7 баллов
до 500 подписей жителей городского округа	-	3 балла.».

II. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта 1 раздела I, абзацев второго и шестого подпункта 2 пункта 1 раздела I, абзацев двадцать второго и двадцать третьего подпункта 4 пункта 2 раздела I, которые вступают в силу с 1 января 2025 г.

Установить, что в 2024 году:

заявки на участие в конкурсном отборе, проведенном в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 9 августа 2019 г. № 248 «О поддержке местных инициатив

на территории Республики Марий Эл» (далее - конкурсный отбор), подают городское и сельские поселения, входящие в состав Килемарского муниципального района Республики Марий Эл;

отчетность, предусмотренная пунктом 14 Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 326 «О государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2030 годы)», представляется в Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл администрацией Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл.

Правопреемником по обязательствам, возникшим в результате подачи городским и сельскими поселениями, входившими в состав Килемарского муниципального района Республики Марий Эл, заявок на участие в конкурсном отборе, является администрация Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл со дня ее формирования.

И.о. Председателя Правительства  
Республики Марий Эл



М.Васютин